
 
   

 
Uddybende beskrivelser af alternative forslag til tema-
møder i 2026 

 
Temamøde om genbrug 

Borgerrepræsentationen har med vedtagelse af Ressource- og Affalds-

strategi 2030 (BR 7. november 2024) sat ambitiøse mål for genbrugs-

området. Der skal indsamles 10.000 ton genbrug på de kommunale 

nærgenbrug- og genbrugsstationer og etableres strategiske samarbej-

der med eksterne genbrugsaktører for at fremme genbrugskulturen.  

Med over 900.000 besøg på nærgenbrugsstationerne i København i 

2023 er udgangspunktet godt, men der følger en række initiativer i Res-

source- og Affaldsstrategi 2030, der skal understøtte realisering af mål-

sætningen. Teknik- og Miljøudvalget skal blandt andet tage stilling til 

principper for prioritering af genbrugs- og nærgenbrugsaktiviteter og 

faciliteter i byen, så det kan indgå i den fysiske planlægning. 

Temamøde om partnerskaber 

Et væsentligt greb for at levere på målsætningerne om klimapositivitet 

og en halvering af de globale udledninger i Klimastrategi 2035 bliver at 

samarbejde med byens aktører. Partnerskaber er derfor en arbejdsform, 

der vil gå på tværs af indsatsområderne i strategien og indgår som ind-

spil til visionens tema 2 ”Klimavenlig hverdag” og tema 4 ”Samarbejde 

om byen”.  

 

På temamødet kan der dykkes ned i tre partnerskaber, der er i gang, når 

Klimastrategien træder i kraft i januar 2026: ’Energispring’, ’Partnerskab 

for nybyggeri med lavt klimaaftryk’ og ’Samarbejdsforum for fossil- og 

emissionsfri arbejdsmaskiner’. Der kan desuden formidles om de sam-

arbejder og partnerskaber, der arbejdes på at etablere: ’Dialogforum og 

samarbejde med detailhandlen om at gøre det nemmere at handle 

sund mad med lavt klimaftryk samt reduktion af madspild’ og ’Partner-

skab mellem Københavns Kommune og store virksomheder i byen om 

grøn omstilling af kantiner’. 

Temamøde om universelt design 

I Kommuneplan 2024 fremgår det, at ”udviklingen af byen skal baseres 

på universelt design”. Derudover indgår universelt design som værktøj i 

Teknik- og Miljøforvaltningens strategihåndbog, der ligger til grund for 

de nye strategier under visionen Vores København. På temamødet fore-

slås det, at forvaltningen giver en status på arbejdet med at få integreret 

universelt design i forvaltningen samt udfolder de politiske handlemu-

ligheder. 
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Temamøde om kontraktudløb i 2031 vedr. mobilitetsunderstøttende 

byudstyr 

Københavns Kommune har i dag kontrakt med AFA JC Deceaux om op-

sætning og drift af mobilitetsunderstøttende byudstyr. Der er navnlig 

tale om buslæskærme med bænke, men også fritstående reklamestan-

dere. Sagen kendes derfor også som reklamebærende byudstyr. Kom-

munen får til gengæld brugsværdien af buslæskærme og bænke samt 

en årlig koncessions – betaling fra AFA. Kontrakten med AFA udløber i 

2031, og inden da skal Teknik- og Miljøforvaltningen i nært samspil med 

bl.a. Økonomiforvaltningen og Movia undersøge, hvordan kommunen 

ønsker at håndtere dette strategiske byudstyr fremadrettet i en periode 

på 10–15 år. 

Belært af erfaringerne fra sidste udbud, der tog fire år at lande, kan der 

være mange politiske holdninger og hensyn, det handler bl.a. om kom-

munens serviceniveau over for borgerne i den kollektive trafik, graden af 

digitale og databaserede ydelser til borgerne og mængden af reklamer i 

bybilledet. Dertil kommer, at sagen har omfattende økonomiske impli-

kationer (estimeret i milliardklassen). På temamødet ønskes en pejling 

af udvalgets holdninger til området. 

Temamøde om besigtigelsestur om drift af byens rum 

Det foreslås, at en besigtigelsestur om emnet består af en byvandring 

med fokus på afledt drift, hvor der ses på sammenhængen mellem in-

dretning og driftsudgifter forbundet med forskellige indretninger af 

byen og hvordan det stiller forskellige krav til drift – fx græs, flis, stauder 

og træer. 

Temamøde om frivillighed og biodiversitet 

Formålet med temamødet er at få en pejling på udvalgets holdning til 

hvor meget frivillighed kan fylde i begrønningen af byen. Kan man fx 

overlade begrønning af et område til en gruppe borgere, der er interes-

serede i at lave biodiversitet i området, samt hvordan skal kommunen 

understøtte samskabelse mv.  

Temamøde om korttidsudlejning, helårsanvendelse og tomme boliger 

Kontrol med korttidsudlejning varetages af Plan- og Landdistriktsstyrel-

sen. Lovgivningen giver ikke forvaltningen eller Plan- og Landdistrikts-

styrelsen redskaberne og mulighederne til at fremskaffe den nødven-

dige dokumentation til at føre en effektiv kontrol af området. Det kræver 

lovændringer og evt. at opgaven flyttes til kommunen for, at kontrollen 

kan blive bedre. Kommunen har ikke hjemmel til at regulere korttidsud-

lejning. Problemstillingen med korttidsudlejning og kontrollen med 

pligt til helårsbeboelse og tomme boliger overlapper. Forvaltningen fø-

rer kontrol med boliger i København, så det sikres, at boligerne bliver 

brugt og ikke står tomme eller kun bruges delvist.   


